
Republika e Kosoves 

Republika Kosova-Republic of Kosovo 


Gjykata Kushtetuese I Ustavni sud I Constitutional Court 


Prishtine, 21 maj 2010 
Ref. Nr.: RK 18/10 

VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 


Rastin nr. KI 04/09 


Parashtrues i kerkeses 


Spartak Dervishi 


kunder 


Vendimeve te Gjykates Komunale ne Gjakove, Aktvendimi nr. P.nr.74/2002 dhe ai i 

Gjykates se Qarkut ne Peje, Aktvendimi Nr. Ap.nr.78/07 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Njezeri miraton Vendimin ne vijim mbi papranueshmerine, qe ka te beje me Kerkesen: 

Parashtruesi i Kerkeses 

1. Parashtrues i Kerkeses eshte z. Spartak Dervishi, nga komuna e Gjakoves, 
perfaqesuar nga avokatet, Avdi Rizvanolli dhe Teki Bokshi, te dy nga Gjakova. 

Vendimet e kundershtuara 

2. 	 Aktvendimi nr. P.nr.74/2002 leshuar nga Gjykata Komunale ne Gjakove dhe 
Aktvendimi nr. Ap.nr.78/07 leshuar nga Gjykata e Qarkut ne Peje. 



Lenda 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses pretendon se denimi i tij per tri veprat per vjedhje te rende, 
sipas nenit 253.1.1 te KPPK-se (Kodit te perkohshem penal te Kosoves), per te cilen 
eshte denuar ne shtate muaj burgim, duhet te permbyset ne baze te faktit se nuk i 
eshte dorezuar Aktvendimi i Gjykates se pare, se avokati i tij nuk kishte kohe te 
mjaftueshme per te pergatitur mbrojtjen ne kete rast dhe se eshte dashur te merren 
parasysh deshmite e reja. Deshmite e reja jane se ai vuan, apo ka vuajtur nga 
"Psikoza e Paranojes". 

Baza ligjore 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metutjeshem 
Kushtetuta); Neni 20 i Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metutjeshem Ligji), si dhe neni 55 i Rregullores se Punes sete 
Republikes se Kosoves. 

Permbledhje e procedures para Gjykates 

5. 	 Kerkesa eshte parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese me 20 shkurt 2009. Kryetari i 
Gjykates emeroi lIiriana Islamin Gjyqtare Raportuese. Kolegji Shqyrtues i Gjykates u 
emerua ne perberje te Gjyqtareve Altay Suroy, Kryesues, Ivan Cukalovic dhe Almiro 
Rodrigues. Me 9 shkurt 2010, Kolegji shqyrtues shqyrtoi Kerkesen e Parashtruesit 
dhe mori vendim mbi pranueshmerine e saj. 

Faktet 

6. 	 Faktet e rastit ishin si ne vijim: 

1. 	 Parashtruesi i kerkeses eshte denuar ne Gjykaten Komunale ne Gjakove me 
11 shkurt 2005 per kryerjen e tri veprave penale te vjedhjes S8 rende. 

2. 	 Dy nga veprat pohohet se jane kryer me 28 dhjetor 2001 dhe nje veper e 
penale e vjedhjes me 24 dhjetor 2001. 

3. 	 Sipas Aktgjykimit, ai u denua me shtate muaj burgim ku eshte lIogaritur edhe 
koha e kaluar ne paraburgim prej 30 dhjetorit 2001 deri me 24 janar 2002 dhe 
permbarimi i Aktvendimit nr. P.nr.74/2002, date 11 tetor 2005, hyn ne fuqi 
menjehere pas vuajtjes se denimit. 

4. 	 Avokatet e tij kane ushtruar ankese prane Gjykates se Qarkut ne Peje me 20 
qershor 2007. 

5. 	 Gjykata e Qarkut ne Peje e hodhi poshte ankesen me 9 prill 2008 si te 
pabazuar dhe vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale. 

6. 	 Ne ankesen tjeter te ushtruar para Gjykates se Qarkut me 9· prill 2008, eshte 
prezantuar nje deshmi ere, e cila theksonte se Parashtruesi i kerkeses ishte 
ligjerisht i papergjegjshem, sipas deshmive te reja mjekesore te leshuara nga 
Spitali i Psikiatrise, ne te cilin ai iu nenshtrua trajtimit prej 16 qershorit 1999 
deri me 3 korrik 1999 dhe ne te cilin eshte diagnostifikuar me "psikoze te 
paranojes" . 

7. 	 Gjykata Komunale ne Gjakove nxori urdhrin me 26 janar 2009, i cili obligonte 
Parashtruesin e kerkeses qe te paraqitet para Gjykates per te vuajtur denim in 
e tij te shqiptuar, me kercenimin e arrestimit nga ana e Policise. 

Procedura para Gjykates Kushtetuese 

7. 	 Me 23 shkurt 2009 eshte parashtruar Kerkesa prane Gjykates Kushtetuese, KI 04/09, 
permes se ciles kundershtohej kushtetutshmeria dhe ligjshmeria e Vendimeve te 
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Gjykates Komunale te Gjakoves, Aktvendimi nr. P.nr.74/2002 dhe Gjykates se 
Oarkut ne Peje, Aktvendimi nr. Ap.nr.78/07 

8. 	 Me 20 tetor 2009, Gjykata e Oarkut ne Peje u pergjigj ne kerkesen e Gjykates per 
ofrim in e informatave mbi rastin dhe bashkengjiti Aktgjykimin e Gjykates Supreme ne 
rastin e Parashtruesit te Kerkeses, me 28 prill 2009. 

Vleresimi i pranueshmerise se Kerkeses 

9. 	 Parashtruesi thekson se baza e kerkeses se tij eshte neni 31 i Kushtetutes, ndonese 
nuk sakteson apo specifikon se ne gfare menyre neni 31 mbeshteste kerkesen e tij. 
Neni 31 i Kushtetutes percakton te drejten ne gjykim te drejte dhe te paanshem. Neni 
113.7 i Kushtetutes parasheh si ne vijim: 

10. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Iigj. 

11. Neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves percakton: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj 
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte 
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje." 

12. Ne kerkese, Parashtruesi nuk ka cekur apo perkufizuar ne menyre te qarte se cilat te 
drejta dhe liri ai pretendon se i jane shkelur. 

13. Deshmite mjekesore ne te cilat Parashtruesi meton te mbeshtetet i referohen nje 
diagnoze dhe periudhe te trajtimit para kryerjes se veprave per te cilat ai eshte 
ngarkuar. Sig eshte theksuar ne Aktvendimet e Gjykatave te cilat e kane shqyrtuar 
rastin e tiL gjendja e tij mjekesore nuk eshte ngritur nga ana e tij apo avokateve te tij 
mbrojtes gjate gjykimit te tij dhe deshmia e paraqitur tani nuk eshte aq bindese per t'i 
mundesuar atij qe te mbeshtet kundershtimin e tij te denimit me tutje. 

PER KETO ARSYE 

14. Gjykata Kushtetuese, 	ne pajtim me nenin 113(7) te Kushtetutes, nenin 20 te Ligjit 
dhe nenin 55 te Rregullores se Punes, ne seancen e dates 21 maj 2010, njezeri: 

VENDOS 

I. 	 PER TE REFUZUAR kerkesen si te papranueshme. 

II. Ky Vendim do t'i dergohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20(4) te Ligjit. 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Dr. lIiriana Islami, d.v. 	 Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 


